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Wstęp

Co by było, mamo, gdybyś umarła? Co by było, gdyby do naszego domu wła-
mał się złodziej? Co by było, gdybyśmy mieli wypadek samochodowy?

Tego rodzaju pytania padają z ust naszych pociech w najmniej oczekiwanym
momencie i często kompletnie rozkładają nas, rodziców, na łopatki. No bo jak
tu rozmawiać o własnej śmierci pomiędzy doprawianiem pomidorowej, ściera-
niem okruszków ze stolika niemowlaka i podlewaniem bazylii?

Sekundy upływają, malec z półotwartą buzią albo ze zmarszczonym czołem pa-
trzy na nas wyczekująco, a my co? Nicość, czerń i mózgowy pustostan. Z cza-
szki aż dymi, żeby wydusić coś wyważonego, elokwentnego i ciekawego, co nie
będzie jednozdaniowym banałem, a zarazem nie wystraszy naszego milusiń-
skiego zbytnią szczegółowością.

Znamy i rozumiemy ten stan. Nie jest łatwo. Zwłaszcza gdy dziecko wyciąga na
tapetę temat, który jest dla nas wyjątkowo trudny, bo sami nie jesteśmy z nim „uło-
żeni”, bo dana sytuacja wywołuje w nas niemiłe wspomnienia, przeraża nas, zawsty-
dza, drażni czy brzydzi. Możemy w danym momencie nie czuć się gotowi do kon-
frontacji z określonym tematem. I nie ma w tym niczego złego. Ważne, by celowo
nie okłamywać dziecka, nie lukrować prawdy i nie znajdować tematu zastępczego.
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Dzieci autorek lubują się w snuciu teoretycznych rozważań na tzw. dorosłe te-
maty. Doskonałą pożywką dla ich fantazji są choćby poranne wiadomości radiowe
odsłuchiwane w drodze do szkoły lub przedszkola — powódź, karambol na
autostradzie, złapanie szajki dealerów narkotykowych, podejrzenie o zamach
terrorystyczny. Na każdym kroku tyle pytań, wątpliwości, nowych ciekawie
brzmiących słów. Staramy się nie wyjaśniać naszym dzieciom rzeczywistości na
odczepnego, byle jak, pomiędzy manewrem włączania się do ruchu a wyprzedza-
niem. Nauczyłyśmy nasze ciekawskie główki, że rodzice notują sobie ich pyta-
nia. Potem na spokojnie zaczynamy rozbierać dany temat na czynniki pierwsze.

Zdarza się, że nasze pociechy zaspokajają swój głód wiedzy po kilku zdaniach.
Dany temat okazuje się nudny lub nie są jeszcze gotowe na przyjęcie większej
ilości szczegółów. Same staramy się kierować rozmową tak, by nie powiedzieć
w pierwszym „rzucie” za wiele, zbyt obrazowo czy po prostu zbyt dosadnie.
Zarzucamy przynętę i czekamy, czy rybka jest gotowa połknąć haczyk.

Innym razem rozmowa płynie bardzo wartko. Porywa nas nurt i dryfujemy ku
coraz nowszym, niespodziewanym wątkom. Tak czy inaczej, obie strony dowia-
dują się o sobie wiele nowego, odsłaniają do pewnego stopnia swoje lęki, niepew-
ności, oczekiwania i marzenia. To nas łączy, scala, pozwala być bliżej siebie.

Na kartach niniejszej książki przedstawiamy trzydzieści wybranych tematów,
do których przypisujemy przykładowe wątki przydatne w rozmowie. Mamy
nadzieję, że staną się one pomocnym punktem zahaczenia w Waszych rozmo-
wach na tematy „ważne i poważne” i że doprowadzą Was ku zupełnie niezna-
nym, zaskakującym i inspirującym ścieżkom.
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ROZDZIAŁ 1.

Jak i po co rozmawiać z dzieckiem
na poważne tematy?
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Dlaczego warto rozmawiać z dzieckiem na poważne tematy? Jak podążać za
dziecięcą ciekawością? W jaki sposób możemy przezwyciężyć własny opór
przed poruszaniem tematów, które wywołują w nas wyjątkowo silne emocje
(lęk, niechęć, obrzydzenie, wstyd)? Jak powstrzymać się od lukrowania prawdy
oraz wyszukiwania tematów zastępczych, mających zgasić dziecięcy głód wie-
dzy? Dlaczego warto postawić na łagodny przekaz słowny w miejsce epatowania
obrazem ze szklanego ekranu? Jak to jest, że dzieci radzą sobie z trudnymi tema-
tami o wiele lepiej, niż nam się to wydaje? Co możemy zrobić, by nauczyć
dziecko, że nie ma sytuacji bez wyjścia i że każdą „górkę” można pokonać? O tym
wszystkim opowiada psychoterapeuta i psychotraumatolog Małgorzata Bajko.

Uzbrojony zamachowiec w telewizji
i zgubiona przytulanka stoją u kilkulatka

w jednym rzędzie
Monika Janiszewska: W swojej codziennej pracy spotyka Pani rodziców, któ-
rzy nie bardzo wiedzą, jak odpowiadać dziecku na tzw. dorosłe pytania. Jakie
tematy uznajemy gremialnie za trudne?

Małgorzata Bajko: Nie da się jednoznacznie zdefiniować pojęcia „trudny te-
mat”. Dla każdego człowieka oznacza ono coś innego. Na pewno są to te tematy,
których treść wywołuje w nas trudne emocje, takie jak lęk, zawstydzenie, złość
czy obrzydzenie. Jednak to, co nam, dorosłym, może wydawać się przerażające,
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kłopotliwe, wywołujące obrzydzenie czy konsternację, wcale nie musi być takie
dla dziecka. Dla niego może być to coś zupełnie naturalnego.

Jakie tematy mogą być dla dziecka wyjątkowo trudne? Dorośli wymienią tu
chorobę, wojnę, terroryzm, śmierć bliskich, rozwód itp. Zakładam, że sześciola-
tek równie mocno może przeżywać zasypianie w ciemnym pokoju i wpatry-
wanie się w niepokojąco świecące oczy misia.

Dzieci przeżywają dziecięce lęki. Dotykają je codzienne trudne sytuacje i emo-
cje z nimi związane. Mogą to być: zgubienie ulubionego misia, odrzucenie
przez koleżankę, kpiny ze strony rówieśników czy też strach przed zachorowa-
niem na ospę i przed tym, że rodzice zapomną odebrać je z przedszkola. I choć
niektóre dziecięce problemy mogą się nam, dorosłym, wydawać przesadzone,
mało istotne, a wręcz śmieszne, absolutnie nie powinniśmy żadnego z nich
ignorować. Oczywiście nie sprowadzimy do jednego poziomu ułamania ręki
ulubionej lalki z utratą przez dziecko własnej ręki na skutek wypadku. W 1967
roku dwaj psychiatrzy — Thomas Holmes oraz Richard Rahe — opracowali
kwestionariusz i skalę wydarzeń, które powodują silny stres. Wydarzenia, które
niosą olbrzymi ładunek emocjonalny, to między innymi śmierć bliskich osób,
rozwód, przeprowadzka, choroba i wypadek. Każde wydarzenie, które stwarza
bezpośrednie zagrożenie życia lub zdrowia własnego lub kogoś bliskiego oraz
powoduje, że nasze dotychczasowe życie nie będzie takie samo jak przedtem,
może zmienić tymczasowo, a nawet trwale zachowania dziecka.
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Tak czy inaczej, musimy pamiętać, że nasza pociecha zetknie się prędzej czy
później z problemami dorosłych i zagrożeniami współczesnego świata.

Stanie się to prędzej, niż nam się wydaje, i warto być przygotowanym na grad
pytań, jakie wówczas padną z ust naszych milusińskich. Zwłaszcza że w więk-
szości domów są kwestie, o których trudno rodzicom rozmawiać i na które
spuszczana jest zasłona milczenia. I wcale nie muszą być to tematy uznawane
przez ogół za trudne, takie jak przemoc, seks, śmiertelna choroba czy bieda.
Tematami tabu mogą być sprawy związane z jakimś wydarzeniem, które pozo-
stawiło w rodzicu głęboki uraz. To może być na przykład dotkliwe pokąszenie
przez osy, topienie się lub kradzież we własnym domu. Rodzice mogą unikać
wtedy rozmów, w których przewijają się wymienione wątki, a jeśli już rozma-
wiają o nich — to w sposób lękowy. Tym samym przenoszą na dziecko swoje
własne obawy, lęki i fobie.

„Nie ma sytuacji bezwyjździalnych, mamo”. Tak pewnego razu moja pięcio-
letnia wówczas córka podsumowała opowiastkę, w której bohater musiał wy-
kazać się odwagą i kreatywnością. Miała na myśli sytuacje bez wyjścia. Przy-
znam, że dało mi to do myślenia. Na ile dzieci są otwarte na pokonywanie
przeszkód? Czy rodzic może świadomie tak uformować dziecko, by w każdej
trudnej sytuacji znajdowało pozytywne strony?

To, jacy jesteśmy w dorosłym życiu, wynika z wielu czynników i kształtuje się
właściwie od naszego poczęcia po dzień dzisiejszy. Okres, w którym mieszkali-
śmy z rodzicami, ma na to ogromny wpływ. Jeśli rodzice podchodzą otwarcie
do sytuacji trudnych — wymagających poświęcenia, odwagi, przekroczenia
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własnej granicy komfortu — i starają się widzieć jasne ich strony, to z dużym
prawdopodobieństwem ich dzieci będą także poszukiwały wszelkich plusów i roz-
wiązań. Oczywiście nie tylko zachowanie i postawa rodziców mają wpływ na dzie-
ci. Środowisko, znajomi, szkoły, nauczyciele, układ nerwowy, geny — wszystkie te
czynniki wpływają na zachowania i postawę życiową młodego człowieka.

Bociany przynoszą dzieci,
a bajki mają zawsze dobre zakończenie

Maluch zadaje pytanie dotykające tematu trudnego z punktu widzenia doro-
słego i… Jaki bywa wówczas pierwszy odruch rodzica?

Mechanizmy są różne. Czasem okłamujemy poprzez przekazywanie jakichś
powiedzonek przekazywanych z pokolenia na pokolenie. Mam na myśli nadal
jeszcze pokutujące „oświecone prawdy” w stylu „Bociany przynoszą dzieci”,
„Mama znalazła cię w kapuście”. Innym razem staramy się lukrować prawdę:
„Dziadek nie umarł, tylko zasnął, babcia odeszła do aniołków” itd. Bardzo czę-
sto rodzice starają się zagadać dziecko, znajdują gorączkowo temat zastępczy.
Dziecko słyszy wtedy: „A pokój posprzątany?”, „Zamiast dopytywać, lepiej byś
lekcje odrobił”, „Ciekawość to pierwszy stopień do piekła”, „Nie myśl tyle, bo
zostaniesz myślicielem”, „Książkę chcesz napisać czy jak?”. Wszystko to ma je-
den cel: zgasić dziecięcą ciekawość i przełożyć niewygodną rozmowę na nie-
określone „kiedyś”.
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